SECCION DE JURISPRUDENCIA

A)

Jurisprudencia penal correspondiente al segundo
cuatrimestre de 1961

FERNANDO ALAMILLO CANILLAS

De la Carrera Fiscol

CODIGO PENAL DE 1944

1. Art. 1» Dolo—El dolo penal debe excluirse cuando el acusado posee
un titulo, por recusable gue sea, pues siempre constituye una situacién va-
lida, en tanto no seq anulado en fqrma legal, y logica y racionalmente pro-
duce la conviccion de estar asistido del derecho (S. 6 de junio de 1961).

2. Relacién de causalidad —No puede admitirse la rotura del vinculo cau-
sal respecto de un procesado imprudente, aun aceptando la conducta asi-
mismo culposa del otro procesado ya que el chojue de los vehiculos sobre-
vino por una conjuncion de causas entrelazadas pero ambas eficlentes
(S. 8 de junio de 1961).

Para que la interferencia de una conducta ajena tenga virtualidad
para interrumpir el nexo causal ha de merecer un reproche a titulo doloso
o culposo (S. 12 de junio de 1961,.

3. Art. 3° Tentativa—Si en ung rifia con mutua agresion entre los pro-
cesados, uno de ellos dispara una pistola dandn en el techo de la habitacion,
al no constar la direccién del disparo existe la accion voluntaria de dispa-
rar, sin consecuencia dafosa. por lo que dicho acto integra una tentativa
de homicidio (S. 20 de junio de 1961).

4. Arts. 8 a 11 Circunstancias—Las circunstancias modificativas de la
responsabilidad, segin doctrina de ecsta Sala, han de estar tan justificadas
como el delito mismo (S. 5 de junio de 1961).

5. Art. 83 nc 1 (Enajenacion mental) Psicosis—Si el procesado sufre
una psicosis depresiva depersonalizada e inhibida con matiz paranoico, pero
sin tener completamente abolidas las facultades intelectivas y volitivas no
puede apreciarse la eximente completa sino la incompleta, sin que sea en-
tonces de aplicacion el internamiento que ordena el parrafo 2° del nu-
mero 1o del articulo 8 que se refiere exclusivamente a los procesados que
sean declarados exentos de responsabilidad criminal, pero no a los que ha-
yan sido condenados aungue se haya apreciado la eximente incompleta (Sen-
tencia 16 de junio de 1961).

6. Embriaguez—FEl num. 10 del articulo 8.0 del Coédigo penal no excluye
las situaciones de trastorno mental dimanantes de agudos ataques alco-
lidlicos (S. 16 de mayo de 1961).



Seccion de jurisprudencia 599

Para conceder valor eximente al trastorno mental transitorio derivado
de la embriaguez es preciso que ese estado mental sea de plena efectividad
en la perfurbacion animica del enjuiciado y que hubiese llegado a él por
circunstancias ajenas a su libre voiuntad. (S. 30 de junio de 1961).

La embriaguez, cuando es plena y fortuita, puede revestir caracteres
tan intensos ‘que llegue a privar al que las sufre de la total conciencia de
sus actos, anulando completamente sus facultades intelectivas y volitivas,
en cuyo caso llegaria a constituir la eximente 1.2 del articulo 8.2 del Cédigo
(S. 30 de junic de 1961).

7. Art. 8v ntin. 40 (Legitima defensa) —El requlslm de Ia, agresién ile-
gitima es el vivificador de la circunstancia de legitima defensa tato en el
numero 4- del articulo 8.° como en el num. 1. del articulo 9.2 del Cédigo pe-
nal, y si hay una rifia mutuamente aceptada, en mutua y reciproca origina-
cion y participacion, ninguno de los contendientes puede alegar la legitima
defensa (S. 18 de mayo de 1961). )

8. Art. 98 num. 4o (Preterintencionalidad)—La prebermtenclona.udad
es Inadecuada a las Infracciones de estructura eminentemente objetiva
como la del complejo de robo con homicidic en que es dicho resultado el
que lo caracteriza, con independencia del propésito inicial del agente,
pues esta dimension causalista de resultado hace que el tipo ya se con-
figure en cierto modo como preterintencional (S. 14 de junio de 1961).

Dirigir una navaja con hoja de ocho centimetros contra una parte de!
cuerpo donde existen organos vitales, causando la muerte, no permite apre-
ciar esta circunstancia (S 19 de mayo de 1961).

No puede afirmarse que el culpable no tuvo intencién de causar un mal
de tanta gravedad como el que produjo cuando resulta proporcionado el
medio empleado y la zona del clierpo afectada por la agresion (8. 8 de mayo
de 1961).

9. Art. 99,-num. 8 Arrebato vy obcecacién—El arrebato y la obceca-
clon suponen una perturbacién momentanea de la inteligencia y sobre-
excitacion de la voluntad de quien las sufre, provocadas por causa grave,
1eciente e inmediata, sin que sea motivo suficiente para fundar la atenuan-
te el rencor y enemistad existentes entre las familias del culpable y la
victima. (8. § de mayo de 1961). )

10. Art. 90, ndm. 8¢ Arrepentimiento espontdineo—La atenuante de
arrepentimiento no puede aplicarse si el elemento subjetivo no va acompa.-
fiado por ninguna de las circuntancias objetivas especificamente enuncia-
das en el precepto (S. 17 de mayo de 1961). N

11. Art. 9°, num. 10. Atenuante analégica—Las declaraciones en au-
dlencia de un reoc no merecen nunca la valoracién de confesiones esponta-
neas anteriores a la iniciaciéon del procedimiento, ni el hallazgo por la Po-
licfa de Ia cantidad sustraida puede considerarse como reparacion del de-
lito en aras de un arrepentimiento que no se ve que exista. (S. 30 de junio
de 1861). :

12. Art. 10, mim. 1.0 Alevosia—Obra alevosamente no sélo el que busca
una ocasion de sorpresa para su victima, sino también el que se aprovecha
del desculdo o siluacion del agredido para realizar sin riesgo personal y
con plena seguridad el acto criminal, como ocurre cuando la victima estaba



600 Anuario de Derecho penal y- Ciencias penales

mirando unos olivos medio agachado, acercandosele el procesado sigilosa-
mente por la espalda con una navaja abierta, asestdandole el primer golpe
antes de que pudiera darse cuenta de lo que le amensazaba (S. 17 de ma.yo
de 1961). .

La alevosia existe, entre otros casos cuando la victima se halla absolu-
tamente desprevenida del dafio que la amenaza y el ataque es tan inespe-
rado y subito que el interfecto no puede defenderse (S. 19 de mayo de
de 1961).

13. Art. 10, num. 1. Dzsfraz —Oualqmer elemento de vestimenta o to-
cado es en si suficiente para integrar el disfraz, sin que sea preciso el en-
cubrimiento del rostro (S. 14 de junio de 1961).

14. Ari. 10, mdm. 9.0 Abuso de conjianzal—-—Aunque la jurisprudencla ha
considerado que la sorpresa de la candidez de la menor es parte integrante
de la violencig ficticia del num. 3¢ del articulo 429 del Codigo, esto ocurre
en los casos que se pueden considerar usuales, pero no en aguellos en que
concurre ejercicio de autoridad ético-social, cuando se produce en la vic-
tima coaccion, temor reverencial o animo cohibido gue causa desvalimiento
ante el que se colocé en cargo protecﬁor en cuyo supuesto ha de estimarse
la agravante de abuso de confianza, como cuando se trata de un maestro,
amigo de los padres de la ofendida (S. 26 de mayo de 1961).

15. Art. 10, num. 14, Reitéracic’m —No puede tomarse juridicamente
como antecedente penal para agravar un.delito -la sentencia por otro hecho
que fué dictada en fecha posterior (S. 6 de mayo de 1961).

Condenado un sujeto en sentencla de 1953, por delito de falsedad, a las
penas de dos afos de presidjo.menor y multa de dos mil pesetas, no hay
duda de que al cometer en 1959 otro delito penado con presidio menor ya
habia sido castigado anteriormente por delito a que la Ley sefiala no ya
igual pena sino mayor, puesto que ademéas del presidio llevaba multa con-
junta (S. 18 de mayo de- 1961).

Esta bien apreciada la reiteracién si el procesado fué anteriormente con-
denado & dos penas, aunque de una de ellas no conste la naturaleza del
delito, pues a estos .fines basta que conste la realidad de las condenas
(S. 14 de junio de 1961).

16. Art. 10, num. 15. Reincidencia.—Aun cuando pudiera ser necesario
en algan caso que apareciese probado el dato de la cuantia de la pena
impuesta por el delito anterior, no ocurre asi cuando esa condena se dictd
vigente ya la Ley sustantiva tenido en cuenta al juzgar el segundo hecho
/S. 6 de mayo de 1961).

17. Art 10, nim 16. Morada d2l ofendide —No es inherente al delito de
robo con homicidio, ni a ninguno de los dos tipos penales que contribuyen a
elaborar la compleja figura del mismo la agravante de realizar el hecho
en la morada del ofendido (S. 30 de junio de 1961).

18. Desprecio del sexo.—St el agente obra impulsado por palabras o he-
chos de la victima, no pretende entonces menospreciar a la mujer y faltarla
al respeto, sino reaccionar ante su actitud, por lo que no procede apreciar la
agravante (S 8 de mayo de 1961).

19. Art. 14. Autoria—El ligamen que supone el concierto cabal de vo-
luntades para delinquir hace comun el dolo penal de los consortes y asimi-



Secciéon de jurisprudencia 601

iables sus concertadas participaciones en la autoria del delito (S. 15 de ju-
nio de 1961).

El previo concierto constituye en autores a todos los concertados cual-
quiera que sea la intervencion mas o ‘menos directa que haya tenido cada
uno para la consecucion del fin delictivo que se propusieron, y asi es incues-
tionable que coadyuvo personalmente y de manera eficaz con actos hasta
imprescindibles (juien no entré en €l local del robo pero progorciono : el
vehiculo en que se cargaron las piezas robadas, que por su mucho peso no
hubieran podido transportar los otros dos procesados (S. 3 de mayo de
1961).

Aun siendo coautor de la apropiacion de un vehlculo no puede reputarse
al procesado autor de la falsedad.de los documentos utilizados para la venta
de! mismo y que realizé el ofro autor, st aquél se limitdé a facilitar los an-
tecedentes de dicha documentacion (S. 19 de junio de 1961).

La autoria por induccion ha de obtenerse de la serie de factores concu-
rrentes que sirvan para discriminar el mero consejo o excitacién esporadi-
ca de una actuaciéon intensa y eficlente sobre la voluntad de otro para de-
terminarle a obrar en cierto sentido (S. 1° de julio de 1961).

El conductor de un vehiculo que cede €l volante a quien le consta que
carece de carnet de conductor, produciéndose un accidente, comete un de-
lito de imprudencia temeraria, sin que, al condenarle por él se infrinja el
numero 3.2 del articulo 14 del Codlgo penal (S. 5 de JullO de 1961).

Existe imprudencia temeraria en el conductor profesional de un auto-
movil de servicio publico que_ced‘, el volante a un clienté provisto del
oportuno carnet de conductor pero bajo el inlfujo de una fuerte intoxica-
cion’ etilica, debiendo responder del accidente que se ocasioné, conjunta-
mente con el otro procesado, y debiendo imponerse a ambos la pena de
privacion de carnet de conductor, pues el ultimo parrafo del articulo 565 del
Codigo es terminante cn ello (S. 3 de junio de 1961).

20. Art. 17. Encubrimiento—Si el procesado recoglé los efectos del de-
lito y los entrege al receptador, es evidente que auxilio en el aprovecha-
miento y que esta incurso en el numero 1° del articulo 17 del Cadigo.
(S. 3 de mayo de 1961). '

21. Art. 19. Responsabilidad civil—FEl fundamento de la responsablii-
dad civil declarada por el articulo 19 del Codigo penal es una condena cri-
minal, por lo que cuando la sentencia es absolutoria no puede llevar una
condena en el orden civil que implique la restitucion de la cosa sustrayén-
dola a quien estaba en posesion de ella al iniciarse la causa, sin perjuicio
de aplicar analogicamente el articulo 635 de la Ley de Enjuiciamiento cri-
minal (S. 5 de junio de 1961). -

Queda, ejercitada la accién civil cuando el Ministerio Fiscal y el acusa-
dor particular, ademés de pedir una pena para el procesado, piden que se
le condene al pago de indemnizacion que por su insolvencia debe satisfacer
e responsable civil subsidiario (S. 4 de mayo de 1961).

2. Art  22. Responsabilidad  civil subsidiaria—No hay posibilidad de
extender al patrono la responsabilidad civil subsidiaria si no sélo no consta
que los actos delictivos se realizasen en el desempefio de las obligaciones

9



602 Anuario de Derecho penal y Cidncias Penales

o servicios de su empleo, sino que resulta lo contrario (S. 18 de mayo de
1961;.

Si la motocicleta con que se causd el accidente habia sido pedida por el
conductor a su propietario por razones de pura amistad y no la conducia ni
por orden, ni por cuenta ni a virtud de ninguna clase de dependencia res-
pecto del propietario, falta el fundamento legal para aphcar el articulo 22
del Cédigo penal (S. 3 de junio de 1961).

23. Art. 68. Concurso de leyes—El principio nom bis in idem, confir.
mado nor el articulo 68 del Codigo penal impide condenar simultanea-
mente por delito de imprudencia y por el del articulo 2° de la ley de 9
de mayo de 1950 al conductor que durmiéndose sobre el volante, al desper-
tar sobresaltado realiza una maniobra que causa lesiones y dafios ( S. ds
24 de mayo de 1961). :

24. Art. 69. Delito inico—El hecho de levantar el tejado de la casa
con el animo de constrefiir a los inquilinos a abandonar el inmueble integra
un delito de coaccion pero la circunstancia de que fueran once los perju-
dicados no permite apreciar otras tantas infracciones porque no realizé el
procesado actos distintos e independientes en relaclon con cada uno de
ellos (S. de 24 de junio de 1961).

25. Delito continuado—Si no se especifican las cantldades que en cada
unga de las tres ocasiones diferentes recibio el prooesado, e incluso no se
precisan esas ocasiones, existiendo identidad de sujetos activo .y pasivo
v unidad de proposito, es acertada le calificacion de delito continuado, por-
que no hay posibilidad de dividir la cuantia total de la infraccién come-
tida (S. de 18 de mayo de 1961). )

Habiendo elementos suficientes nara estimar la existencia de tres deli-
tos de estafa, no puede aplicarse 'a doctrina del delito continuado acepta-
da en la practica judicial ante situaciones imprecisas que no permiten dis-
tinguir con seguridad los distintos actos (S. 5 de junio de 1861).

Hay que sancionar les hechos como delito continuado si no hay elemen-
tos suficientes para dividir la accion culpable en varios delitos, al no cons-
tar el nuraero de veces en que se realizaron las apropiaciones fechas y
cantidades que hizo suyas el procesado en cada una de ellas (S. de 12 de
junio de 196i).

No es de apreciar delito continuado si se observan dos conductas bien
diferenciadas en tiempos precisados y hasta en formas ejecutativas distin-
tas, sin que otra cosa autorice el mero hechn de ser uno mismo el sujeto
pasivo (S. de 24 de junio de 1961).

No existe continuacion delictiva en el delito de abusos deshonestos so-
bre una menor si el procesado ejecuto los actos impudicos en cinco ocasio-
nes distintas y cada vez con la totalidad de sus caracteristicas punibles
(Santencia de 26 de mayo de 1961).

26. Art. 104. Indemnizacién—Si el hecho constituye un accidente de
trabajo que ha devenido una imprudencia ésta situacién comporta, ademas
de la sancién penal, la responsabilidad civil derivada del delito fijada libre-
mente por el Tribunal sentenciador que puede condenar a una indemni-
dacion sin perjuicic de las que pudieran corresponder por la Legislacion
de accidentes de trabajo (S. de 20 de mayo de 1961).



Seccion de jurisprudencia 603

27. Art. 184. Detencion ilegal—Si es un juez Municipal quien acuerda

la detencién no son aplicables ni el articulo 186 ni el 188 del Codigo, pero
"si lo es el 184 del mismo (S. de 10 de mayo de 1961).

28. Art. 244. Desoacato--La imputacion hecha al juez Municipal, ante
un funcionario del Gobierno Civil, de haber despreciado y burlado a la
procesada y de estar mediatizado por influencias econémicas o de amista-
des, lo que excede de los limites permitidos a la censura de una actuacion
profesional, revela un deliberado afan de perjudicar en el honor a la per-
sona a quien se alude, constituyendo sin duda un delito de desacato del
articule 244 del Codigo penal..

29, Art. 280. Falsedad de marcas —E1 hecho ‘de Mmbrese fa.bncado por
los procesados las etiquetas y demas efectos imitativos de los usados por
marcas registradas de vinos tiene una vida juridica auténoma en que el
bien o interés protegido en 'la buenz fé en el trafico que. hace aplicable
al articulo 20 del cédigo, con independencia de los eventuales dafios o lu-
cros que podrian constituir a su vez estafa, concurrente con la infraccion
dicha, la cual queda. consumada una vez que los efectos se elaboran, con
independencia de su uso ulterior (S. de 27 de’ Jumo de 1961).

30. Art. 303. Falsedad.—El procesado que para impedir una entidad
suministradora de carburantes interrumpsa el suministro a la empresa don-
de sirve dicho procesado hace dos ingresos en la cuenta de aquella con un
Banco y altera las cantidades figuradas en los resguardos, con lo que, pre-
sentandolos a la suministradora, consigue el fin pronuesto, comete el de-
lilo de falsedad del articulo 303 en relacién con el numero.62 del articulo
302 del Codigo penal, pues se da la alteracion falaz de documentos ver-
daderos y de una clara significacion de comerciales (S. de 25 de mayo de
1961). ' :

8i no se alteré el permiso de circulacion de la motocicleta sino que se
limé el numero del motor del vehiculo cambiindolo por otro, haciendo lo
propio con el numero de matricula y numeracion del motor, podra ha-
ber infraccién de otra indole, pero no la falsedad que castiga el articulo
303 del Codigo penal (S. de 30 de junio de 1961). .

31. Art. 306. Falsedad en documento privado—El delito de falsedad
en documento privado previsto en e. articulo 306 del cédigo penal requiere,
a diferencia de otras modalidddes falsarias, la realidad de un dafio pa-
trimonial ajeno o-un propésito de causarlo, 10 que no puede presumirse
del simple hecho de proporcidna.r un beneficio a un tercero, pues este be-
neficio puede no implicar perjuicio para otro (S. de 26 de junio de 1961).

32. Art 322. Uso publico de nombre supuesto—La nota diferencial
entre el delito de iso de nombre supuesto del articulo 322 y la falta del
articulo 571, ambos del Codigo, no estriba brecisamente en la continuidad
o permanencia de la accién, sino en la publicidad, que es patente cuando
el nombre supuesto se usa en el curso.de un proceso (S. de 7 de junio
de 1961). )

Bl abrir una cuenta corriente. en una casa bancaria a nombre de persona
imaginaria, o sea, fmgii' un titular de la cuenta que no responde a la rea-
lidad, puede constituir un acto preparatorio de la estafa que mas tarde se
lievé a cabo, pero no ¢l delito de uso publico de nombre supuesto del articu-



604 o Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

lo 322 del Codigo porque no_se usod publicamente sino privadamente, y el
delito aludido requiere, a mis de la reiterada publicidad, el doloso afan
de crearse una personalidad ajena a la, que normalmente le corresponde,
o sea, que lo que se busca es enganar a la Sociedad, mientras que en el
caso enjuiciado, de no ser el acto' preparatorio de una defraudacién, re-
sultaria una accion indiferente, ni siquiera subsumible en el articulo 570
(Sentencia de 6 de mayo de 1961).

33. Art. 341. Salud publica—Segun doctrina de esta  Sala, hasta que
los hechos realizados constituyan objetivamente un tipo de infraccién subsu-
mible en un articulo del Codigo penal para que el dolo se presuma por lo
que si la procesada compro, elaboré y vendio grifa incurrié en el delito
contra la salud publica del articulo 341 en relacion con el 344, ambos del
Codigo penal, pues esta Sala ha sancionado hasta el cultivo de la plan-
ta (S. de 156 de junio de 1961).

34. Art. 366. Infidelidad en la custodic de documentos—Se dan los
elementos de! delito definido en el numero 2.° del articulo 364 en relacién
con el ultimo parrafo del 366 del Codigo penal si el procesado recibio del
secretario de 1a Audiencia las actuaciones correspondientes a dos recursos
dé¢ audiencia en justicia promovidos por-el propio procesado para que,
como letrado, se instruyese de .los- mismos antes de la celebraciéon de las
vistas y, al requerirle repetidamente para su entrega afirmé mendazmente
haberlos ya devuelto, .cuando la realidad es que los guardaba en su domi-
cilio pues hubo ocultacion dolosa para impedir la celebracion de las vistas
en la fecha sefialada, cosa que consiguié el culpable con evidente perjuicio
para la causa publica S. 6 de junio de 1961).

35. Art. 394. Malversacion—La caracteristica especifica’ del delito de
malversacion de caudales en sus distintas modalidades de las que se ccup2a
el capitulo 10 del titulo séptimo del libro segundo del Codigo penal estriba
en que los fondos sustraidos o disiraidos se hallen especificamente a cargo
del sujetoactivo de la infraccion, por lo que aun siendo el procesado fun-
cionario puablico y aun habiendo aplicado a usos propios fondos pertene-
cientes al Municipio donde actuaba, no cometio el delito de malversacion
por faltar el elemento de tcher los fondos a su cargo maxime no siendo
funcion propia del secretario el custod_lar y guardar los fondos, pudiendo
su conducta originar otra infraccién (S. de 8-de mayo de 1961).

36. Art. 405. Parricidio—Concurre la agravante de alevosia si la agre-
sion se produjo cuando la victima se hallaba de espaldas, desprevenida e in-
defensa. obrando el agresor rapida e inopinadamente, empleando un ins-
trumento adecuado a producir la muerte calificada de parricidio, sin que
fuera preciso ‘que esa manera de obrar la buscara de antemano el pro-
cesado, 1o que hubiera hecho posihle la apreciacion de la circunstancia de
premeditacion (8. de 8 de mayo de 1961).

37. Art. 406. Asesinato—Aun existiendo una separacién tan sutil entre
ia tentativa y el delito frustrado en los ataques a la vida o a la integridad
de las personas, estd bilen aplicado el concepto de frustraccién de asesina-
to si el culpable, con conocido nroposito de matar, ha realizado de su
parte cuando ha sido preciso para lograrlo, en la persona del agredido, rei-



Seccién de jurisprudencia’ 605

terando la acometida y pretendiendo alcanzar o6rganos de importancia suma,
lo que descarte la simple. tentativa (S. 17 de mayo de 1961). )

33. Art. 407. Homicidio—Consistiendo los hechos en que una muyger
soltera y de buena conducta, de treinta y dos afios, marcha por un cami-
no y un hombre, de cuarenta y tres, al divisarla, se dirige a ella y se aba-
lanza sobre ella cogiéndola por un brazo y diciéndola que de sus manos
no se escapaba,’en cuyo momento la mujer forcejed para desasirse de su
agresor cayendo éste de espaldas sobre un tocon de roble y 1alleciendo
de resultas de la caida, sin que la mujer .llegase a golpearle ni. tuviese
en la mano ningun instrumento contundente, no puede estimarse la exis-
tencia ‘de homicidio voluntario ni involuntario en la mujer (S. 17 de mayo
de 1961).

Si bien es cierto que para la estimativa de la imprudencia no es preci-
sa, de manera absoluta la condicion de lcitud originaria del acto, y que de
determinadas . ilicitudes puede ‘engendrarse responsabilidad culposa, ya que
de otro modo se abocaria en las de naturaleza objetiva, proplas del versari
in re illicita, en pugna con las esencias culpabilistas del Derecho penal. mo-
derno, no puede apreciarse la imprudencia cuando el procesado, tras de
asir a la mujer por la cabellera, le asesté pufietazos en la nuca, pues esto
evidencia, si no el- animus necandi, si el vulnerandi que basta para desen-
cadenar el proceso causal en su doble perspectiva natural y juridica, que
nace exigible la responsabilidad propia del homicidio doloso (S. 23 de mayo
de 1961). ’

39, Art. 420. Lesiones—No puede calificarse con arreglo al numero 1°
del articulo 420, el pufietazo .al ojo derecho de la victima, que'debermim")
su pérdida, quedando ciego el lesionado por haber perdido anteriormente el
ojo izquierdo, pues no puede extenderse la responsabilidad a las consecuen-
cias de una situacién enterior, por lo que debe apreciarse el delito del nu-
mero 2° del articulo 420 del Codigo penal (S. 7 de julio de. 1961).

40. Art. 429. Violacion —La violacion en grado de tentativa se distin-
gue del delito de abusos deshonestos del articulo 430 en que en el primer
caso el propdsito que inspira la actuacién del sujeto es el yacimiento carnal,
mientras que el abuso deshonesto es cualquler acto libidinoso (S. 10 de ju-
nio de 1961).

41. Ari. 430." Abusos - deshonestos —El delito de abusos deshonestos del
articulo 430 queda consumado en el momento mismo en que se produce el ul-
traje al pudor y honestidad de una persona en los casos previstos aungue
el agente no realice todos los actos libidindsc)s que se propusiere, rorque este
delito no es propiamente de resultado subjetivo o satisfaccion de un deseo,
sino meramente formal o de atentado a la honestidad de otro, lesion que
puede producirse aun con simples actos preparatorios de un fin lascivo
'S. 24 de junio de 1961).

42, Art. 431. Escdndalo publico—Fl delito de escandalo publico del na-
mero 1e del articulo 431 del Cédigo, no debe ser restringido en el sentido
de que su existencia dependa del numero mayor o menor de los escandali-
zados por el acto, lo que dejaria excluidos del tipo ‘comportamientcs ¢omo
el de exhibicionismo ante una sola persona, que son caracteristicos de esa
msdalidad delictiva (S. 14 de junio.de 1961). .



606 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

Siendo el bien juridico protegido por el nim. 1° del articulo 431 del
Codigo los sentimientos de honor, moriginacion y recato de la sociedad. el
atentado a ellos ha de caer en el ambito de la Ley penal aunque no vayan
acompaiiados de - publicidad en el momento de realizarse los actos impudicos
porque io que la Ley castiga en ese precepto no es propiamente el acto en si,
sinc la lesion que produce en el cuerpo social al proyectarse sobre éste,
cualyuiera que sea la forma que adopte esa proyeccion; por eso, la palabra
«trascendencian que emplea el texto legal hay que entenderla en su sentido
gramatical de «trascender», empezar a ser manifiesto o sabido lo que estaba
oculto (S. 8 de mayo de 1961). '

43. Art. 434. Estupro—La proteccion penal que la ley otorga a la don-

cella menor de veintitrés afos que se encuentra al servicio o bajo la depen-
dencia de ciertas personas encargadas de su educacion o guarda no puede
quedar enervada por la circunstancia de que el seductor utilice ademas.cual-
quier otra astucia o ehgafio para conseguir su proposito (S. 23 de mayo
de 1961). .
" 44. Art. 436. Estupro—E! dolo especifico del delito de estupro del ar-
ticulo 436 del Codigo penal consiste en el engafio que no es necesario que
sea grave, bastando el empleo de palabras, promesas ¢ maquinacicnes para
vencer la natural resistencia e inducir a la ofendida a prestar su consen-
timiento; pero si no aparece mas que un simple concierto’ de voluntades
en los actos realizados entre el procesado y la querellante, no puede apre-
clarse la concurrencia del elemento esencial de este delito (S. 12 de mayo
de 1961). N

A los efectos del articulo 436 del Codigo penal, cuando la mujer tiene
dieciséis afios cumplidos, el engafio adquiere el caracter de condicion esen-
cial, no constituyéndolo las atenciones, ruegos o solicitaciones de un galan
pues no llevan en si ficcion; ho es bastante la aparencia de solteria, sin
mas aditamentos dolosos; y en cuanto a las relaciones amorosas, para dar-
les valor de engafo, es menester que estén adornadas de las cualidades de
licitas, publicas, serias y de tal entidad que presagien aun cuando sea ta-
citamente una fundada culminacién en matrimonio (S. 4 de mayo de 1961).

45. Art. 438. Corrupcion de menores—Es responsable del delito del nu-
mero 2. dsl articulo 438 del Coédige penal la procesada que facilith en tres
ocasiones una habitacién a una joven de quince afios y a un hombre, que
permanecieron en ella encerrados, consiguiendo el varén tener acceso car-
nal con la menor, maxime cuando ademas animé a ésta a que se entregara
al hombre (S. 24 de junio de 1961).

46. Art. 443. Derecho de denuncia—Aun siendo innegable cue la rela-
cion de sucesivos ostentores de las acciones de denuncia nor delitos contra
la nonestidad que se mencionan en el articulo 443 del Cédigo penal es gra-
dual y excluyente, no se infringe el mismo si el delito fue denunciado por
una tia, guardadora de hecho de la menor, estando los padres desde cuatro
afios antes en el extranjero y no apareciendo que exista otro pariente con
derecho a ejercitar la denuncia (S. 9 de junio de 1961).

47. Art. 457. Injurias—No puede negarse al animus injuriandi cuando
en una novela los personajes retratan exactamente a personas vivas a la
publicacién de la obra cuyos nombres guardan semejanza con los ficticlos



Seccion de jurisprudencia . 607

usados en la publicacion, tanto mas si el autor manifesto a algunas perso-
nas que tomaria sus personajes de otros de la actualidad, mencionando in-
cluso el nombre de uno de ellos (S. 26 de junio de 1661).

48. Art. 487. Abandono de familia.—No es obstaculo a la condena el he-
cho de haber sido penado antes por abandono de familia basado en el aban-
dono del hogar, sl en la nueva ocasion se pena en base al numero 2.° del
articulo 487 del Codigo penal por continuidad en la conducta desordenada
que, siendo de tracto sucesivo, es susceptible de reiterarse tanto de hecho
como juridicamente (S. 30 de junio de 1961).

49. Art. 489 bis. Omision de socorro—Cometen el delito del articu-
lo 489 bis del Codigo penal los acompafiantes del conductor de una camio-
neta, pues si bien es cierto que no pudieron hacer de momento ningun acto
material para impedir que el chofer que llevaba el volante se diera a la
fuga después del atropello, si pudieron, al menos, intentar convencerle con
palabras y los oportunos razonamientos para que detuviera el vehiculo econ
el fin de auxiliar a las victimas, y, en todo caso, una vez que por averia
paré la camioneta a un Kkilometro del lugar del suceso, nada les impedia -
salvar tan corta distancia y acudir en socorro de los que dejaron heridos
y abandonados en la carretera, pudiendo haberles’ prestado auxilio, como
estaban obligados legalmente y por deberes de humanidad, sin que con ello
hubieran tenido riesgo propio ni de tercero (S. 18 de mayo de 1961).

50. Art. 496. Coaccién—La ausencia de derecho en el acto .del coacclo-
nador ha de ser completa y no ha de poderse atribuir a causa que cree
licita el que actua en ayuds de. si mismo o en broteccién o .ejercicio del
propio derecho (S. 3¢ de mayo de 1861).

51. Art. 501. Robo con homicidio—Tratandose de del’tos compleios como
el de robo con homicidio en la apreciacion de las circunstancias ha de con-
siderarse su peculiar morfologia y conjugar. armonicamente sus dispares
elementos, pues hay circunstancias que afectan a uno de ellos pero no al
complejo, debiéndose excluir.en el citado delito las Aa,g'ra.va.ntes de disfraz
3 nocturnidad si el preposito inicial de los autores no incluia el resultado
mortal y el momento y los medios se eligieron exclusivamente en funcion
del hecho contra la propiedad (S. 14 de junio de 1961). :

Tratandose del delito de robo coh homicidic no es posible hacer aplica-
cion del estado de necesidad que sdlo pueiie entrar en juego en delitos con-
tra la propiedad y la indole prepia del delito complejo hace quebrar la
eximente (8. 30 de junio de 1961). )

52. Art. 504. Robo—El concepts de fractura del numero 2.2 del articu-
10 405 del Codigo penal no ha de entenderse en su mas extricta significa-
cion, pues es mero desenvolvimiento de una amplia concépéic')n legal ha-
biendo entendidc esta Sala que incluye los actos de violentar, forzar, em-
plear el esfuerzo humano directamente, o. mecinicamente ayudado, para
dolosamente guebrantar aquellas protecciones de cierre y guarda que el pro-
pietario adoptoé para la defensa de su patrimonio, por lo que concurre si
se obré forzando la ventanilla de un automoévil aparcado (S. 17 de mayo
de 1961) . .

53. Art. 509. Temencia de 4itiles para el r0bo—~Se comete el delito del
articulo 509 del Co6digo penal no solo por la tenecia, sino ror el elemento



608 Anuario de Derecho penal y Ciencias Penales

esel:clai de no dar explicacion satisfactoria a la misma (S_. 6 de junio
de 1961)

5% Art. 514. Hurto—Se el procesado se apodero de una moboclolet,a
que abandond liego pero quedandose con el sidecar que vendié a un ter-
cero, aparece evidente el animo de lucro que.sirve de moédulo diferencial
entre el delito de hurto del nimero 1o del articulo 514 del Codigo penal
y el denominado «hurto de uso» del articulo 9° de la Ley del automovil
de 9 de mayo de 1950, en cuya tipologia es menester sustituir el animo de
lucro por el utendi (S. 2 de mayo de 1961).

El Agente comerciali que recibe las llaves de un inmueble para que
pueda ensenarlo a posibles compradores y luego vende parte de los muebles
en €l sitos, destinando su importe a atenciones particulares, no comete el
delito del articulo 535 sino el del del numero 1.2 del articulo 514 del Coédi-
go penal (S. 17 de junio de 1961).

Si el procesado fue detenido en la calle, esto es, fuera del establecimien-
to en que llevo a cabo la sustraccion, por haber infundido sospechas a dos
Agentes de Policia que no habian presenciado el acto, igualmente inadver-
tido de la dependencia del comercio, es evidente que se trath de una sus-
tracion perfectamente consumada (S. 27 de junio de 1961).

La récepcién de una cosa por titulo que produzca obligacién de entregar
¢ devolver, presupone traslade de posesién o posibilidad de disponer de la
cosa, circunstancia que no se da en el empleado que tan sélo tiene la cosa
materialmente, como instrumento al servicio ajeno, el que al tomarla para
si incurre en el delito del articulo 514 del Codigo penal (S. 7 de julio
de 1961).

Sji la procesada, criada domosmca en una casa, se encontré la llave de
un armario, abriendo este en distintas ocasiones y apoderandose por este
medio de dinero y efectos, no comete delito de robo, sino el delito de hurto
domeéstico (S. 28 de junio de 1961).

535. Art. 518. Usurpacion—Fl delito de usurpacion ror alteracion de lin-
des puede ser efectuade aun sin pretenderse un heneficio o utilidad econo-
mica (S. 14 de junic de 1961).

56. Art. 519. Alzamiento de bizmes—Fl articulo 518 no limita el delito
yue define al supuesto de insolvencia total real, sino que lo configura con
nerspectiva finalista y abstracta po: lo que la Jurisprudencia ha compren-
dido en el mismo, tanto los supuestos de insolvencia real como los de insol-
vencia aparente (S. 31 de mayo de 1961).

57. Art. 528. Estafa—El delito de estafa esta oonstatuido por dos ele-
mentos esenciales, el engafio como medio, que es su dolo especifico, y la
defraudacion o perjuicic patrimonial como fin (S. 25 de mayo de 1961).

La estafa no es en medo alguno incompatible con la negociacion civil
¢ comerciul que puede servir de base a la construccion juridico-penal de
fraude cuando conhcurrieren, sobre las relaciones ordinarias del negocio los
elementos objetivos y subietivos de aquel delito, cuya perfeccién no queda
afectada en ninguna manera por la solvencia del procesado (S. 7 de junio
de 1961).

La no consignacién de un perjuicio efectivo cuantitativamente estimado,
no destruye la figura delictiva de estafa de los articulos 528 y 529 del Co-



Seccion de jurisprudencia 609

digo penal, pero obliga a estimarla en grado de frustracion (S 27 de junio
de 1961).

58. Art. 529. Estaja—Su para obtener la entrega de unas cantidades
entablo el procesado fingidas relaciones amorosas con la querellante, hacién-
dole creer que iba a contraer matrimonio con ella, llegando a llenar los tra-
mites oportunos a tal fin, abusando de la debilidad de caracter de la ena-
moradisima victima, empled engafio para captar su volunted y cometio la
estafa del numero 1° del articulo 529 del Cédigo penal (S. 18 de mayo
de 1961).

No existe el delito de estafa, del numero 1° del articulo 529 del Codigo -
penal, si en la compraventa originaria no se halla nada que no encuadre
er: un libre y consciente juego de voluntades a través del cual salio la cosa
de poder del vendedor, aunque luego se produzcan incidencias en la reali-
zacion del pago (S. 25 de mayo de 1961). ’

El hecho de haber realizado la compra de un aparato de radio con en-
trega de parte del precio, comproiuetiéndose” a formalizar al siguiente dia
contrato de compraventa y a firmar varias letras de cambio por el resto
del precio convenido a satisfacer en plazos, sin hacerlo, no puede ser califi-
cado de la estafa del articulo 529, numero 1°, por la ausencia del esencial ele-
mento de engafio previo a la entrega de la cosa; pero si posteriormente
nego haber efectuado la compra y no ha.‘de\'uelto_ el aparato al vendedor,
como no pudo habérsele trasmitidc en tales circunstancias la plena pro-
piedad, esta incurso en el delito del articulo 535 del Codigo penal (8. 5 de
junio de 1961).

Uno de los requisitos de. la apropia.cion indebida es- que la entrega
se verifique sin-mediar el engafio, mientras que la estafa del numero 1.2 del
articulo 529 lo requiere (S. 1 de julio de 1961). '

59. Art. §35. Apropiacion indebida—Para que se de el delito de apro-
piacién indebida es preciso que el culpable esté en posesion de la cosa
porque le haya sido trasmitida vor su duefio, transmisién que no se da
cuando la cosa se entrega a un dependiente con el exclusivo fin de que rea-
lice en ella un trabajo, conservando el duefio la posesién o tenencia legal,
en cuyo supuesto si se retiene la cosa haciendo uso de ella hasta que es
intervenida por la -Policia nc se incurre en apropiacién indebida, sino-en
hurto (S. 27 de mayo de 1961).

Ei hecho de quedarse en provecho propio con una’ cantldad que le fue
entregada con el fin de construir una casa, aun implicando un grave abuso
de conrianza, no determina un delito de apropiacion indebida rorque no
existia obligacion de devolverla o entregarla a otras personas, sino la de
cumplir un contrato de construccion de obras, negocio juridico de caracter
puramente civil .(8. 20 de mayo de.1961).

El hecho de que un responsable del delito de apropiacion indebida o de
-estafa, cuente con medios economicos suficientes para abonar el total im-
porte de la cantidad defraudada no destruye la responsabilidad penal, pbr-
que la solvencia no cubre el hecho delictivo, sino la responsabilidad civil
que de €l pueda derivarse (S. 26 de junio de 1961).

60. Art. 546 bis. Receptacion—Creado por la Ley de 9 de mayo de 1950
el delito de receptacion con caracter auténomo, sus autores no son meros -



610 © Anuario de Derecho penal y Ciencias Penales

participantes en un delito contra la propiedad en concepto. de encubrido-
res, sino autores de un delito perfectemente configurado en la Ley, por
lo que es indiferente que los efectos procedan de diversos delitos contra la
propiedad si el acto de aprovechamiento es unico, y como los recurrentes
adquirieron de una sola vez, comefieron un solo delito de receptacion, de-
biendo individualizarse la responsabilidad civil en funciéon de la propia res-
ponsabilidad penal, sin que pueda establecerse entre los diferentes recep-
tadores la soiidaridad que sefala el articulo 107 del Codigo penal (S. 17 de
junio de 1961). :

No es preciso, a efectos del articulo 546 bis a) del Codigo, que el recep-
tador tenga exacto conocimiento del delito cuyos efectos adquiere, bastando
que sepa fundadamente la existencia de un delito contra la propiedad
(S. 1 de iulic de 1961). ’ ’

La limitacion del parrafo segundo-del articulo 546 bis es que no exceda
la pena impuesta al receptador de 12 impuesta al autor sin que esta declara-
cion pueda resultar modificada por las circunstancias personales del .sujeto
para perjudicar al encubridor (S 31 de mayo de.1961).

E! simple hecho de haber comprado los efectos del robo un encargado
de un establecimiento abierto al publico, no permite apreciar la habitua-
lidad a los efectos del articulo 546 bis b) del Codigo, si el comercio o in-
dustria en que servia el prooésadé tenia un negocio muy distinto sin nin-
guna analogia con los que fueron objeto de la receptacion (8. 27 de mayo -
de 1941).

61. Art. 565. Imprudencia en general—Toda imprudencia punible des-
cansa en el presupuesto necesario de una actividad del agente con olvido
de las reglas de precaucién o cautela exigidas para que aquella actividad
no redunde en dafio de otros; y de aqui que cuando este dano se produce
sin ir precedido de un hacer imprudente o malicioso surge el hecho fortui-
to, no imputable a persona alguna dentro del orden penal (S. 13 de junio
de 1961)..

La calificacion de la gravedad de la imprudencia .no depende de lo cuan-
titativo de los actos practicados u omitidos, sino, sobre todo, de su trascen-
denca y entidad en el caso concreto respecio del grado de posible y -aun
probable produccion de males no queridos pero brevisible y prevenibles
(S. 12 de junio de 1961).

Cuando un camidén circula por una carretera reduciendo su velocidad
a 20 kilémetros por hora, al cruzar con un autobus de viajeros que en di-
reccion contraria se encuentra parado en el lado opuesto, y una viajera sale
por detras del autobus para atravesar la calzada chocando con el lateral
izquierdo del camion, causandose lesiones que le producen la muerte, la
imprudencia hay que atribuirsela a la victima y.no al conductor (S. 24 de
mayo de 1961).

No hay culpa en el conductor de un automévil que circula por via prin-
cipal, como lo es siempre una carretera frente a caminos vecinales, aunque
lo hicere por el centro. de la carretera y a gran velocidad que, al no tener
obstaculo en su ruta era libre de utilizar, pues no fue ello 1a causa del su-
ceso, sino la irrupcién imvrudente en la carretera del ciclista atropellado
(S. 29 de mayo de 1961).



Seccion de jurisprudencia 611

La actuacion del conductor de un émnibus que pretende efectuar el ade-
lantamiento e invade la parte izquierda de la calzada cuando no existia
obstaculo en la misma, en cuyo momento sale de un almacén un carro ti-
rado por una mula, enirando en colision, no constituye culpa para el con-
ductor del émnibus (S. 30 de mayo de 1961).

La dejacion de la conduccion de un automovil por el conductor titular
a otro accidental, no es materia de culpa cuando al primero le consta la
pericia del segundo conductor, acreditada por titulo, auque de uso estuviese
privado bempora,lmen‘oe, st no consta gue conociese la inhabilitacion (S. 6 de
junio de 1961).

Aunque el procesado infringiese al aparcar su automévil el articulo 101
del Codigo de la circulacion, como lo que éste persigue es prevenir que el
vehiculo se ponga en marcha espontaneamente, no puede apreciarse deiito
culposo si el movimiento del automévil se produjo por la intervencion de
una tercera persona que manipulé ¢n el mismo (S. 14 de junio de 1961).

No comete imprudencia alguna el conductor de un autobuis que circulan-
do por un via de gran anchura a moderada velocidad y teniendo que tomar
una curva para entrar en otra calle también muy ancha, se coloca en el
centro de la calzada, aun invadiendo cincuenta y cinco centimetros de la
parte izquierda pero dejando a su izquierda esbaclo mas que suficiente para
que pudiese efectuar el cruce cualquier yehiculo que .circulase en direcciéon
contraria (S. 17 de junio de 1961). )

62. Imprudencia temeraria—Si bien no existe una norma legal que dog-
maticamente imponga el signo caracteristico de la temeridad en la impru-
dencia, es doctrina constante que uno de los elementos mas relevantes de
ella es la llamada consciente o con prevision (S. 29 de mayo de 1961).

Si la causa de las infecciones que provocaron la pérdida del ojo operado
en cada uno de los seis pacientes no fue debida a imprudencia alguna del
operador, en la realizacion de la operacion ni del tratamiento post-opera-
torio, sino el hallarse contaminade el farmaco usado en este momento post-
operatorio, -no existe responsabilidad del operador, aunque el Tribunal es-
time que debiera haberse empleado ofro preparado, pues esta apreciacién
no .implica que el uso del utilizado fuese improcedente, y el Cirujano dio
valor al utilizado a las aseveraciones de la firma preparadora, sin que
ante la presencia de una inteccién, cuyo origen no constaba, pueda exigirse
al médico mas que el celo necesario para la averiguacion de la verdad pero
sin ir mas alld de lo que impongan los métodos légicos de busqueda de cau-
sa, resultandc en cambio responsabie por imprudencia temeraria el médico-
director del laboratorio del que salid el frasco contaminado, pues debié con
su vigilancia evitar la salida, ya que de su garantia hacen culto y fe los
pacientes y facultativos, siéndole ademas de aplicacion el articulo 343, pues
no cabe duda de que en el concepto de deterioro del medicamento ha de
incluirse la contaminacion y que el despacho equivale a la salida del labora-
torio con destino.al mayorista y al farmacéutico que exrenden-(S. 23 de
junio de 1361). .

El ir en lo alto del carro su conductor, totalmente distraido y dejando
marchar libremente a la caballeria, indica una omisién voluntaria aunque



612 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

no maliciosa de lus precauciones mas vulgares y conocidas (S. 20 de mayo
de 1861).

Una de las ineludibles obligaciones del que ma.ne3a, el volante de un au-
tomévil es la de conocer perfectamente el Cédigo de la circulacién, y si
sus actos revelan un desconocimiento absoluto de sus normas, con el con-
siguiente peligro para la seguridad de viandantes y vehiculos, se coloca en
el ambto de los inprudentes temerarios (S. 10 de junio de 1961)

Revela una grave imprudencia quien conduciendo una camioneta, no
obstante constarle que la misma no se encontraba en perfectas condiciones
para realizar un rormal viaje de bastantes kilometros, por llevar una balles-
ta defectuosa y carecer la rueda trasera de la debida sujecion, transporta
enn el vehiculo _personas y ganado imprimiendo al coche exceso de velo-
cidad, a pesar de las advertencias de algun viajero, en un trayecto en
pendiente pronunclada descendennv, lo que determino que al aflojarse el
buje de sujecion de la rueda defectuosa no pudiese hacerse con el vehiculo
y volcase (S. 31 de mayo de 1961).

Conducir a velocidad excesiva v tratar de adelantar a un coche tu-

rlsmo sin previo aviso, en lugar que forma curva y a "unos cien metros
Gel cambio de rasante, cuando venia en direccion contraria otro vehiculo,
apa,rté de infraccion de varios preceptos del Codigo de la circulacién, su-
pone el olvido de las mas elementales precauciones y raclonal cautela que
dehe acompanar a tcdos los actos de gue pueda derivarse un mal (S. 31
de mayo de 1961). '
- 63. Imprudencia simple con infraccion de reglamentos—La equlvoca-
ciéon a que estd sujeto todo hombre por diligente y cuidadoso que sea, no
le exime de responsabilidad cuandce incumple un deber profesional re-
glado (S. 30 de junio de 1961).

Existe imprudencia simple con infraccién de reglamentos si la causa
del accidente que causé la muerte a un obrero fue la de no observar el
contratista de la obra las prevenciones mas elementales para evitar el ries-
go que el ejercicio del trabajo a que la victima se dedicaba pudiera oca-
sionar en su vida, ya que, trabajando debajo de una linea de alta tensidn
en el encofrado de columnas de ceinento, no fue prevenido por el empre-
sario del peligro que corria si alcanzaba con la barra metdlica al punto
de contacto con la linea, olvido -indisculpable cuando el obrero utilizaba
una barra de excesiva longitud (S. 20 de mayo de 1961).

Conducir un camiéon cargado de bocoyes sin llevar la carga en las de-
bidas condiciones de seguridad para evitar su caida, ademéas de ser una
infracclon del articulo 5¢ del Coédigo de la circulacion constituye mani-
flesta, imprudencia (S. 16 de mayo cde 1861).

El no aminorar la marcha excesiva del coche al fratar de entrar en
otra calle, no obstante observar que por la misma llegaba otro vehiculo, con
preferencia de paso, cuya marcha normal ostaculizaba, constituye un acto
imprudente que ademas infringe los articulos 17 y 25 del Cédigo de la
circulacior (S. 18 de mayo de 1961). '

64. Determinacion de la pena—Si el resultado de la imprudencia te-
meraria fue el de lesiones del numero 4° del articulo 420, del Coadigd penal,
cuya penalidad es menor que la que corresponde a la imprudencia teme-



Seccién de jurisprudencia 613

raria, debe el Tribunal degradar la pena hdciendo aplicacion de lo dis-
ouesto en el articulo 76 del mismo Cédigo. (En la segunda setencia con-
dena & dos penas de multa) (S. 22 'de junio de 1961)

.65. Imprudencia profesional—No puede apreciarse la agravacion del
parrafo 5° del articulo 565 del Codigo penal si ademés del acto impruden-
te, no concurre otro_hecho que acredite la impericia o negligencla que va-
lore las previsién normal gue debe tener el conductor profesional.

LEY SOBRE USO Y CIRCULACION DE VEHICULOS DE MOTOR
DE 9 DE MAYO DE 1950

"66. Art. lo. Conduccion bajo influencia de bebidas—Existe impru-

dencia temeraria en el reo que en estado de ligera intoxicacion etilica,
suficientemente intensa para menoscabar sus facultades, conduce una mo-
tocicleta atropellando a un peatoén, porque el peligro abstracto derivado de
la ‘conduccion de un vehiculo bajo la influencia de intoxicaciéon alcohdlica
se convierte en dafic voncreto cuando recae sobre persona determinada y
de acto delictivo en si propio se convierte en un elemento del delito de re-
sultado por lo que no procede condenarle ademaés por el delito del articulo
1o de la Ley de 9 de mayo de 1850, en virtud del principio non bis in
idem (S. 17 de mayo de 1961).
- 61. Art. 2°. Conduccién peligrosa—El procesado que, después de va-
rias noches sin dormir, conduce su automovil durmiéndose sobre el volante
y, en una de las ocasiones, al despertar sobresaltado, realiza una maniobra
que provoca un choque, es responsable de imprudencia, pero no puede ser
simultaneamente penado por el delito del articulo 2° de la ley de 9 de
mayo de 1950 pues lo veda el principio non bis in idem confirmado por el
articulo 68 del Codigo penal y el articulo 13 de la ley citada (S. 24 de
mayo 1961).

68. Art. 3e. Conduccion sin habilitacién legal —Obligados por el De-
creto de 19 de diciembre de 1957 los conductores de vehiculos ciclomotores
de menos de 75 c¢. c. de cilindrada a obtener una licencia de conduccién,
la carencia de la misma no es una simple falta de caricter administrati-
vo, sino una falta de habilitacion legal para conducir, sancionada en el
articulo 3.° de la ley del automovil (S. 23 de junio de 1961).

La conduccién de una motocicleta sin la habilitacion legal, con ante-
rioridad al examen y obtencion de permiso de conducir, constituye el de-
lito del articulo 3. de la ley de 9 de mayo de 1950 pues la especle de In-
trusismo que castiga dicho precepto se basa en que sdlo acredita compe-
tencia para la conducciéon el permiso concedidoe previa la tramitacion co-
rrespondiente (S. 17 de 'ma.yo de 1961)

69 Art. 11. Privacion de permiso de conducir—La generalidad del
precepto del articulo 11 de la ley de 9 de mayo de 1950, es extensivo a todo
conductor automovilista por lo que no tan sélo el que posea carnet, sino
también el que carezca de él, debe ser privado de su posesion y disfrute;,
pues otra cosa implicaria desigualdad a favor del que no lo tiene, que po-
dria obtenerlo’ (S. 31 de mayo de 1961).



614 _Anuario de Derecho pemal y Ciemcias penales

La privacion del permiso de conducir que el articulo 11 de la ley de
9 de mayo de 1950 impone a todo conductor condenado por delito compren-
dido en la misma, se refiere al ejercicio del derecho de conduclr y, por
tanto, alcanza lo mismo al que ya ha obtenido la autorizaci6én g'ube'matlva
que al que carece de ella (S. 19 de junio 1961).

El articulo 11 de la ley de 9 de mayo de 1950 comprende no sélo a los
conductores provistos de permiso &ino a aquellos que hubleren cometido la
infraccion sin poseerlo, aungue para estos la privacién sea de la concesién
del que en su dia pudieran obtener, pues de otra suerte seria de mejor
condicion el que conducia sin permiso. S. 28 de junio de 1961).

INDICE ALFABETICO

Abandono de familia, 48.

Abuso de confianza, 14.

Abusos deshonestos, 41.
Alevosia, 12, 36.

Alteracion de lindes, 55.
Alzamiento de bienes, 56.
Apropiacion indebida, 54, 58, 59.
Arrebato, 9.

Arrepentimiento espontaneo, 10.
Acesinato, 37.

Atenuante analogica, 11.
Autoria, 19.

Caso fortuito, 38.

Circunstancias, 4 a 18.

Coautoria, 19.

Concursos de leyes, 23.
Conduccion bajo intlujo alcohol, 66
Conduccion peligrosa, 67.

Conduccién sin habilitacion legal,

68.
Consumacion, 41, 54.
Corrupcién de menores, 45,

Delito continuado, 25.

Dslito unico, 24.

Denuncia, 46.

Desacato, 28.

Desprecio del sexo, 18.
Detencion ilegal, 27.
Determinacion de 1la pena, 64.
Disfraz, 13.

Dolo, 1.

Embriaguez, 6
Enajenacion mental, 5.
Encubrimiento, 20.
Bscandalo publico, 42.
Estafa, 57, 58.

Estupro, 43, 44, 46.

Falsedad, 29, 30, 31.
Frustracion, 37.

Homicidio, 38. -
Hurto, 54, 59.

Imprudencia, 38, 61, 62, 63, 64, 65.

Indemnizacion, 26.

Induccion, 18.

Inridelidad en la custodia de do-
cumentos, 34.

Injurias, 47.

Insolvencia, 56, 57, 59.

Legitima defensa, 7.
Lesiones, 39.

Malversacion, 35.
Morada del ofendido, 17.

Nom bis in idem, 23, 66, 61.

Obcecacion, 9.
Omisién de socorro, 49,

Parricidio, 36.

Premeditacion, 36.

Preterintencionalidad, 8.

Privacién de permiso de conducir,
69.

Psicosis, 5.

Receptacion, 60.

Reincidencia, 16.

Reiteracion, 15.

Relacion de causalidad, 2.
Responsabilidad civil, 21, 22, 60.
Robo, 51, 52, 53.

Salud publica, 33.
Sexo, 18.
Solvencia, 56, 57.

Tenencia de utiles para el robo, 53.
Tentativa, 3, 37, 40.
Trastorno mental transitorio, 6.

Uso publico de nombre supuesto, 32.
Usurpacion, 55.

Versari in re illicita, 38.
Violacion. 40.



